
 

 

 

 

 

地域が集う・つながる学校行事にむけて 

副校長 野澤 良介 

 

いよいよ明日（10月 25日）から 2日間の学園祭が開催されます。日ごろの学習成果の発表の場とし

て、これまで準備を進めてきました。学校行事は子どもたちが大きく成長する場でもあります。是非、

御参観いただき、御家庭でもお声をかけていただければ幸いです。頑張って取り組んだことに対して御

家庭からのフィードバックがあることで、さらに子どもたちの豊かな成長につながっていくと考えてい

ます。 

また花畑学園では、地域が集う・つながる学校行事を目指して取り組んでいます。児童・生徒の発表

だけでなく、足立特別支援学校による作業製品販売や淵江高等学校による演劇発表、地域の福祉作業施

設の製品販売、東京福祉専門学校によるイベントスペース、足立区スポーツ振興課によるパラスポーツ

の紹介等、地域の関係機関が参加しています。多くの地域の方に御参加いただくことも花畑学園の学園

祭の大きな特徴となります。 

自分たちの発表だけでなく、この機会に様々な方と関わり合うことで、子どもたちの学びの機会が広

がっていきます。足立特別支援学校の作業製品販売では、本校の卒業生も参加しています。また地域福

祉作業所は卒業後の進路先ともなっています。高等部や福祉作業所の取り組みに触れることで進路にむ

けて意識を高める機会となります。また、淵江高等学校の演劇発表では、お互いを知り合う機会にもな

ります。東京福祉専門学校は将来作業療法士となる学生が多く参加しています。本校の教育活動を知っ

てもらうことで将来の特別支援教育を担う人材育成にもつながっています。 

日々の学校での学習を基礎として、校外の地域の方々と関わることで、より深い学びにつながります。

子どもたちの豊かな成長にむけて充実した教育活動を目指してまいります。 

 

 

 

 

R６/１０/２４ 発行 

花 畑 学 園 の 学 校 だ よ り 

都 立 花 畑 学 園 

第 ８ 号 

『 希 望 ・ 創 造 ・ 友 情 』 あ ふ れ る 学 校 

【総務部より】                      総務部担当主幹  冨沢 聖子 

今年も学園祭の季節がやってきました！ 今年のスローガンは… 

いっしょに はしゃ Go！ つな Go！ Let ’s Go！ 

Let’s try !   Let’s challenge！   みんなが主役の学園祭  

この日にむけて、児童・生徒そして教職員が一つになり、それぞれの学年カラーを生かした作品を作り上

げてきました。体育館には、連日の舞台練習にちょっぴり緊張した表情で臨む子どもたちの姿。校舎のそこ

ここで動画撮影が行われ、「がんばれー」「できる！できるよ～」「やったー」と拍手や笑い声が絶えない毎

日……。こうして完成した作品を披露する二日間に、みんながわくわくしています。作品展で御覧いただく

図画工作や美術で制作した作品も、日頃の学習成果の発表です。また、学園祭のために児童・生徒が作成し

たポスターも校内外に掲示しています。花畑学園全体がお祭り会場です。 

出来上がった作品を楽しんでいただくのはもちろんですが、ぜひ、完成するまでに子どもたちが見せた頑

張りと輝く瞳を思い浮かべながら御覧ください。そして、子どもたちに「よかったよ！」「すてきだね！」の

拍手と声援を送っていただければ幸いです。 

みんなで作った“学園祭”が、保護者の皆様にも笑顔を届ける二日間になればうれしいです。 

最後になりましたが、御来場いただく皆様、御協力くださる地域の皆様に、心より御礼申し上げます。 

 

 

 

 

 


